ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ AN NHƠN

Số:         /UBND

V/v Thực hiện quyết liệt các biện

pháp phòng, chống tai nạn
 thương tích và phòng, chống

 đuối nước cho trẻ em.

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Nhơn, ngày       tháng  5  năm 2023

Kính gửi:

 - Các đơn vị, Ban ngành, đoàn thể thuộc xã;

- Ban nhân dân các thôn.

Thực hiện văn bản số 674/UBND-VX ngày 22/5/2023 của UBND huyện Đạ Tẻh

về thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích và phòng, chống

đuối nước cho trẻ em.

Nhằm giảm đến mức thấp nhất tỷ lệ trẻ em bị tai nạn đuối nước xảy ra trên địa

bàn xã, UBND xã yêu cầu các đơn vị, ban ngành, đoàn thể, BND các thôn triển khai

thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Các trường: THCS, Tiểu học.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức hướng dẫn kỹ năng, giáo dục nâng

cao nhận thức cho học sinh trong việc tuân thủ các quy định an toàn về phòng, chống

đuối nước; khuyến cáo các em không được chơi, đùa gần khu vực nguy hiểm, tiềm ẩn

nguy cơ đuối nước như: Sông, suối, ao, hồ đặc biệt là hệ thống mương thủy lợi…

- Tăng cường phối hợp tổ chức các lớp học bơi, kỹ năng phòng, ngừa đuối nước,

đặc biệt trong thời gian nghỉ hè. Phối hợp với phụ huynh học sinh để có biện pháp quản

lý chặt chẽ học sinh ngoài giờ học.

- Các trường học có văn bản thông báo, gửi trực tiếp đến phụ huynh học sinh để

hướng dẫn, nhắc nhở và đề nghị cam kết thực hiện các biện pháp phòng, chống đuối

nước ở trẻ em, học sinh trong thời gian ngoài giờ học.

2. Công chức Lao động - TB&XH xã chủ trì phối hợp với Đoàn Thanh niên,

BND các thôn thực hiện

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng,

chống tai nạn thương tích, phòng, chống đuối nước cho trẻ em; tham mưu cho UBND

xã chỉ đạo làm rõ trách nhiệm của các Ban nhân dân thôn đối với các vụ việc gây tử

vong trẻ em do tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước trên địa bàn thôn; đề xuất xử lý

nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm quyền trẻ em.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai các biện pháp phòng, chống tai nạn thương

tích, phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn xã; kịp thời báo cáo nguyên nhân,

2

các biện pháp khắc phục, phòng ngừa khi xảy ra các vụ việc trẻ em bị tử vong do tai

nạn, thương tích, đuối nước về Phòng Lao động - TB&XH và UBND xã theo quy định.

3. Công chức Văn hóa, Thông tin

Phối hợp với công chức Lao động - TB&XH, Bí thư Đoàn xã, các trường học

xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình toàn dân tập luyện môn bơi,

phòng, chống đuối nước và chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em

trên địa bàn xã.

4. Đài phát thanh

Tăng cường thời lượng phát trên loa đài nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của các đơn vị, Ban ngành, đoàn thể về phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em;

tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước đến cha mẹ,

hộ gia đình, thôn, buôn nhằm đảm bảo an toàn cho mọi trẻ em.

5. Ban nhân dân các thôn

- Rà soát, kịp thời phát hiện các nguy cơ gây đuối nước cho trẻ em như: Các hố

sâu, hệ thống thoát nước tại các công trình xây dựng, công trình giao thông, các sông,

suối, ao, hồ tự đào, mương thủy lợi… yêu cầu các cơ quan chức năng có liên quan thực

hiện quyết liệt các biện pháp khắc phục, cải tạo, sửa chữa, làm nắp đậy, rào chắn, đặt

cảnh báo… các vị trí có nguy cơ xảy ra tai nạn, thương tích; tuyệt đối không để tình

trạng trẻ em bị tai nạn thương tích và đuối nước xảy ra trên địa bàn.

- Các cán bộ, công chức kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an toàn

phòng, chống đuối nước thuộc địa bàn mình phụ trách. Chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND xã nếu để tình trạng đuối nước trẻ em xảy ra trên địa bàn./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND xã;
- Như trên;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Trung Kiên

3

		2023-06-26T11:05:30+0700

		2023-06-26T13:46:16+0700

		2023-06-26T13:46:16+0700

		2023-06-26T13:46:16+0700